
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.84 

din 21 aprilie 2010 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2010 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având  în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.21709/16.04.2010; 
-raportul de specialitate nr.5149/16.04.2010 al Serviciului Buget, Finanţe, Contabilitate, 
Salarizare din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/2010 privind  adoptarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2010; 
-Legea bugetului de stat pe  anul 2010 nr.11/2010;       
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,                 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a", alin.(6) lit.”a” pct.(2) şi ale art.45 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



 

  
Anexa 1 la Hotărârea nr.84/21.04.2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

     

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALĂ 
     

Nr  
Crt DENUMIREA INDICATORILOR Cod indicator 

Buget 
intial 
2010 Influente 

Buget 
rectificat

0 A 1 2 3 4

1     Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 

3 TOTAL CHELTUIELI  7,555 350 7,905
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,560 355 7,915
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,160 0 4,160
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,330 0 3,330
7 Salarii de baza 10.01.01 3.293,4 0 3.293,4
8 Spor de vechime 10.01.04 36,6 0 36,6
9 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0

10 Contribuţii 10.03 830 0 830
11 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 629 0 629
12 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 19 0 19
13 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 149 0 149

14 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli prof. 10.03.04 13 0 13

15 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 20 0 20

16 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE 
UNITĂŢILE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 300 350 650

17 Transferuri curente 51.01 300 350 650

18 

Transferuri din bugetele locale pentru 
instituţiile de asistenţă socială pentru 
persoanele cu handicap 51.01.15 300 350 650

19 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 3,100 5 3,105
20 Asigurari sociale 57.01 0 0   

21 Ajutoare sociale 57.02 3,100 5 3,105

22 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 3,100 5 3,105

23 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 -5 -5 -10

24 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 85.01 -5 -5 -10
 

25 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 

26 TOTAL CHELTUIELI   1,779 0 1,779
27  CHELTUIELI CURENTE 01 1,779 0 1,779
28  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 464 0 464
29 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 364 0 364
30 Salarii de baza 10.01.01 237 0 237
31 Salarii de merit 10.01.02 1 0 1
32 Indemnizatie de conducere 10.01.03 1 0 1



33 Spor de vechime 10.01.04 3 0 3
34 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 53 0 53
35 Alte sporuri 10.01.06 54 0 54
36 Fond de premii 10.01.08 15 0 15
37 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
38 Contribuţii 10.03 100 0 100
39 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 60 0 60
40 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 7 0 7
41 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 19 0 19
42 Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli prof. 10.03.04 7 0 7
43 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 7 0 7
44 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 170 0 170
45 Bunuri şi servicii 20.01 73 0 73
46 Furnituri de birou 20.01.01 2 0 2
47 Materiale pentru curatenie 20.01.02 2 0 2
48 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 60 0 60
49 Apa, canal si salubritate 20.01.04 5 0 5
50 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 3 0 3
51 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1 0 1
52 Reparatii curente 20.02 27 0 27
53 Hrana 20.03 45 0 45
54 Medicamente si materiale sanitare 20.04 10 0 10
55 Medicamente 20.04.01 5 0 5
56 Materiale sanitare 20.04.02 5 0 5
57 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 3 0 3
58 Alte obiecte de inventar 20.05.30 3 0 3
59 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1
60 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 1 0 1
61 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 1 0 1
62 Pregătire profesională 20.13 2 0 2
63 Protecţia muncii 20.14 3 0 3
64 Alte cheltuieli 20.30 5 0 5
65 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 0 5
66 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,145 0 1,145
67 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
68 Ajutoare sociale 57.02 1,145 0 1,145
69 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 1,145 0 1,145

70 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

71 TOTAL CHELTUIELI   330 0 330
72 CHELTUIELI CURENTE 01 330 0 330
73 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 330 0 330

74 Cheltuieli salariale în bani 10.01 265 0 265

75 Salarii de baza 10.01.01 207 0 207

76 Salarii de merit 10.01.02 1 0 1

77 Spor de vechime 10.01.04 3 0 3



78 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 19 0 19

79 Alte sporuri 10.01.06 20 0 20

80 Fond de premii 10.01.08 15 0 15

81 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0

82 Contribuţii 10.03 65 0 65

83 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 42 0 42

84 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 0 4

85 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 12 0 12

86 Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli prof. 10.03.04 4 0 4

87 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 0 3

88 Paragraful  68.02.15.01 Ajutor social 

89 TOTAL CHELTUIELI   2,200 0 2,200

90  CHELTUIELI CURENTE 01 2,215 25 2,240

91 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,215 25 2,240

92 Asigurări sociale 57.01 0 0 0

93 Ajutoare sociale 57.02 2,215 25 2,240

94 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 2,215 25 2,240

95 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -15 

-
25 -40

96 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -15 
-

25 -40
 

97                                          Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social     

98 TOTAL CHELTUIELI  1,233 0 1,233
99  CHELTUIELI CURENTE 01 1,233 0 1,233

100 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 421 0 421
101 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 330 0 330

102 Salarii de baza 10.01.01 261 0 261

103 Salarii de merit 10.01.02 2 0 2

104 Indemnizatie de conducere 10.01.03 2 0 2

105 Spor de vechime 10.01.04 5 0 5

106 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 20 0 20

107 Alte sporuri 10.01.06 20 0 20

108 Fond de premii 10.01.08 20 0 20

109 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
110 Contribuţii 10.03 91 0 91
111 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 55 0 55

112 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 0 4

113 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 14 0 14

114 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 0 4

115 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 14 0 14

116 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 812 0 812
117 Bunuri şi servicii 20.01 141 0 141

118 Furnituri de birou 20.01.01 3 0 3



119 Materiale pentru curatenie 20.01.02 10 0 10

120 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 100 0 100

121 Apa, canal si salubritate 20.01.04 10 0 10

122 Piese de schimb 20.01.06 6 0 6

123 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6 0 6

124 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 6 0 6

125 Reparatii curente 20.02 36 0 36
126 Hrana 20.03 615 0 615
127 Medicamente si materiale sanitare 20.04 1 0 1
128 Materiale sanitare 20.04.02 1 0 1
129 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 0 10
130 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10 0 10

131 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2 0 2

132 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 2 0 2
133 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 2 0 2
134 Pregătire profesională 20.13 3 0 3
135 Protecţia muncii 20.14 1 0 1
136 Alte cheltuieli 20.30 1 0 1
137 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1 0 1

138 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 0 0

139 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 0 0

140 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 

141 TOTAL CHELTUIELI  5,648 0 5,648
142  CHELTUIELI CURENTE 01 5,547 5 5,552
143  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,200 0 4,200
144 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,300 0 3,300
145 Salarii de baza 10.01.01 2,354 0 2,354

146 Salarii de merit 10.01.02 10 0 10

147 Indemnizatie de conducere 10.01.03 5 0 5

148 Spor de vechime 10.01.04 30 0 30

149 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 220 0 220

150 Alte sporuri 10.01.06 220 0 220

151 Ore suplimentare 10.01.07 0 0 0

152 Fond de premii 10.01.08 250 0 250

153 Prima de vacanta 10.01.09 200 0 200

154 IndemnizatiI  platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 4 0 4

155 Indemnizatii de delegare 10.01.13 7 0 7

156 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0 0

157 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
158 Contribuţii 10.03 900 0 900
159 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 570 0 570

160 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 30 0 30

161 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 180 0 180

162 Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 10.03.04 60 0 60



prof. 

163 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 60 0 60

164 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,180 5 1,185
165 Bunuri şi servicii 20.01 627 5 632
166 Furnituri de birou 20.01.01 92 0 92

167 Materiale pentru curatenie 20.01.02 60 0 60

168 Incalzit, iluminat  si forta motrica 20.01.03 200 5 205

169 Apa canal salubritate 20.01.04 30 0 30

170 Carburanti si lubrefianti 20.01.05 50 0 50

171 Piese de schimb 20.01.06 20 0 20

172 Posta, telecomunicatii, radio tv internet 20.01.08 125 0 125

173 Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare 20.01.30 50 0 50

174 Reparatii curente 20.02 300 0 300
175  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 20 0 20
176 Alte obiecte de inventar 20.05.30 20 0 20

177 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 10 0 10
178 Deplasari interne detaşari,transferări 20.06.01 5 0 5

179 Deplasari externe detaşari,transferări 20.06.02 5 0 5

180 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 0 10
181 Pregătire profesională 20.13 8 0 8
182 Protecţia muncii 20.14 10 0 10
183 Alte cheltuieli 20.30 195 0 195
184 Protocol si reprezentare 20.30.02 5 0 5

185 Chirii 20.30.04 5 0 5

186 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 185 0 185

187 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 17 0 17
188 Transferuri interne 55.01 17 0 17

189 Transferuri curente interne 55.01.18 17 0 17

190 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 0 150
191 Ajutoare sociale 57.02 150 0 150

192 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 150 0 150

193 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 101 0 101
194 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 101 0 101
195 ACTIVE FIXE 71.01 101 0 101

196 Constructii 71.01.01 65 0 65

197 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 13 0 13

198 Alte active fixe 71.01.30 23 0 23

199 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 -5 -5

200 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 -5 -5
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
ARAD 

Anexa 2  la Hotărârea nr.84/21.04.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI 
ASISTENŢĂ COMUNITARĂ     

      
BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

PROIECT " Europe Direct III" 
Capitolul 87.08 "Alte acţiuni economice" 

Subcapitolul 87.08.04 "Turism" 

     mii lei

NR.  
CRT. DENUMIRE INDICATORI COD 

Buget 
intial 
2010 Influente 

Buget 
rectificat

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI  133 0 133
2 I VENITURI CURENTE  133 0 133
3 C.VENITURI NEFISCALE        

4 
C2.VÂNZĂRI DE BUNURI 

ŞI SERVICII        

5 

TRANSFERURI 
VOLUNTARE, ALTELE 
DECÂT SUBVENŢIILE 37.08 63 0 63

6 
ALTE TRANSFERURI 

VOLUNTARE 37.08.50 63 0 63
7 IV SUBVENŢII        

8 
DONAŢII DIN 

STRĂINĂTATE 44.08 70 0 70

9 
DONAŢII DIN 

STRĂINĂTATE 44.08.01 70 0 70
10 TOTAL CHELTUIELI   133 0 133
11 CHELTUIELI CURENTE 01 129 0 129

12 
TITLUL I. CHELTUIELI DE 

PERSONAL 10 50 0 50

13 
CHELTUIELI SALARIILE 
ÎN BANI 10.01 39 0 39

14 Salarii de baza 10.01.01 28 0 28
15 Indemnizaţii de delegare 10.01.13 11 0 11
16 CONTRIBUŢII 10.03 11 0 11

17 
Contribuţii de asigurări 
sociale de stat 10.03.01 6 0 6

18 
Contribuţii de asigurări de 
somaj 10.03.02 1 0 1

19 
Contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate 10.03.03 2 0 2

20 

Contribuţii de asigurări 
pentru accidente de muncă 
şi boli profesionale 10.03.04 1 0 1

21 
Contribuţii pentru concedii 
şi indemnizaţii 10.03.06 1 0 1

22 
TITLUL II BUNURI SI 

SERVICII 20 79 0 79
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 41 -2 39
24 Furnituri de birou 20.01.01 23 -2 21
25 Materiale pentru curăţenie 20.01.02 3 0 3
26 Carburanţi şi lubrifianti 20.01.05 3 0 3

27 
Poştă, telecomunicaţii, 
radio, tv, internet 20.01.08 10 0 10



29 
Alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi functionare 20.01.30 2 0 2 

30 HRANA 20.03 0 1 1 
31 Hrană pentru oameni 20.03.01 0 1 1 

32 

BUNURI DE NATURA 
OBIECTELOR DE 
INVENTAR 20.05 0 2 2 

33 Alte obiecte de inventar 20.05.30 0 2 2 

34 
DEPLASĂRI, 
DETAŞĂRI,TRANSFERĂRI 20.06 7 0 7 

35 
Deplasări interne, 
detaşări,transferări 20.06.01 2 0 2 

36 Deplasari în străinatate 20.06.02 5 0 5 

37 

CARŢI, PUBLICAŢII ŞI 
MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 15 0 15 

38 ALTE CHELTUIELI 20.30 16 -1 15 
39 Protocol si reprezentare 20.30.02 9 -1 8 

40 
Alte cheltuieli cu bunuri şi 
servicii 20.30.30 7 0 7 

41 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 4 0 4 

42 
TITLUL X ACTIVE 
NEFINANCIARE 71 4 0 4 

43 ACTIVE FIXE 71.01 4 0 4 

44 
Maşini, echipamente şi 
mijloace de transport 71.01.02 4 0 4 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Anexa 3  la Hotărârea nr.84/21.04.2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 
COMUNITARĂ    

      
BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

PROIECT " Europe Direct II" 
Capitolul 87.08 "Alte acţiuni economice" 

Subcapitolul 87.08.04 "Turism" 

     mii lei

NR.  
CRT. DENUMIRE INDICATORI COD 

Buget 
intial 
2010 Influente 

Buget 
rectificat

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI  23 0 23
2 I VENITURI CURENTE  23 0 23
3 C.VENITURI NEFISCALE        
4 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII        

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 

DECÂT SUBVENŢIILE 37.08 5 0 5
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 5 0 5
7 IV SUBVENŢII        
8 DONAŢII DIN STRĂINĂTATE 44.08 18 0 18
9 DONAŢII DIN STRĂINĂTATE 44.08.01 18 0 18

10 TOTAL CHELTUIELI         
11 CHELTUIELI CURENTE 01 23 0 23
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 5 8
13 CHELTUIELI SALARIILE ÎN BANI 10.01 3 0 3
14 Salarii de baza 10.01.01 3 0 3
15 Indemnizaţii de delegare 10.01.13 0 0 0
16 CONTRIBUŢII 10.03 0 5 5
17 Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 0 1 1
18 Contribuţii de asigurări de somaj 10.03.02 0 1 1

19 
Contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate 10.03.03 0 1 1

20 
Contribuţii de asigurări pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale 10.03.04 0 1 1

21 Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 0 1 1
22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 20 -5 15

23 
BUNURI DE NATURA OBIECTELOR DE 
INVENTAR 20.05 5 -5 0

24 Alte obiecte de inventar 20.05.30 5 -5 0
25 ALTE CHELTUIELI 20.30 15 0 15
26 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30 15 0 15

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD Nr.90 din 17.04.2010  
MUNICIPIUL ARAD  Secretar 
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 
 

H O T A R A R  E A   NR. 
din                       2010 

privind   rectificarea    bugetului  de venituri şi  cheltuieli  
al   Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară 

pe  anul   2010 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având  în vedere : 

-initiativa  Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.21709/16.04.2010 ; 
-raportul de specialitate nr.5149/16.04.2010 din partea Serviciului Buget, Finanţe, 
Contabilitate, Salarizare   al Directiei  de  Dezvoltare şi Asistenţa  Comunitară; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/04.03.2010  privind  
adoptarea bugetului  de venituri si cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului 
Arad pe anul 2010 
-Legea bugetului de stat pe  anul 2010 nr.11/26.01.2010       
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare,                  

In temeiul prevederilor art.36 alin 4 lit a lin.6 lit.a pct(2)  a   art.45 din 
Legea 215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare 
                                             
 
                                                H O T A R A S T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului 
Arad şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica 
tuturor celor interesaţi.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
 
 

 
                                           
DDAC  

Red./Dact.Erika Stark/Bogdana Enescu        Cod:PMA-S1-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.21709 din 16.04.2010 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2010, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                                                   

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
            Având în vedere referatul nr.4482/06.04.2010 din partea  Serviciului Buget, finante, 
contabilitate, salarizare se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2010.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2010 astfel: 
2   - la capitolul 68.02 Asigurari si asistenta sociala 
- la subcapitolul 68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 
              * suplimentarea bugetului la titlul VIII Asistenta sociala  350 mii lei 
               *rectificarea bugetului intre articolele: 
                       68.02.05.02.57.02.01                           + 5 mii 
                       68.02.05.02.85.85.01                           -5 mii 
- la subcapitolul 68.02.15 Prevenirea excluderii sociale-paragraf 68.02.15.01 Ajutor social  mii 
lei 
                     68.02.15.0157.02.01                              +25 mii 
                     68.02.15.0185.85.01                              -25 mii 
-  la subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuielii in domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale   
                     68.02.50.0020.01.03                               +5 mii 
                     68.02.50.0085.85.01                               -5 mii 
                      Pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţilor din cadrul proiectelor Europe 
Direct 2009 şi Europe Direct 2010 solicităm rectificarea bugetelor la capitolulul 87.08 „ Alte 
actiuni economice” astfel : 
                        Europe Direct 2009: 
                10.03.01                                    +1 mii lei 
                10.03.02                                    +1 mii lei 
                10.03.03                                    +1 mii lei 
                10.03.04                                    +1 mii lei 
                10.03.06                                    +1 mii lei 
                20.05.30                                     -5 mii lei 
                        Europe Direct 2010: 
                20.01.01                                     -2 mii lei 
                20.03.01                                    +1 mii lei 
                20.05.30                                    +2 mii lei 
                20.30.02                                     -1 mii lei. 
 
                                                                        

P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falca 



                                           
DDAC  
Red./Dact.Erika Stark/Bogdana Enescu 



DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARA 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                         
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
              Referitor la : expunerea de motive înregistrata cu nr.21709 din 
16.04.2010 a    Primarului municipiului  Arad 
              Obiect    propunerea de   aprobare a   rectificarii bugetului pe 2010 al 
Serviciului  Public   Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
               Având în vedere 
            Consideraţii de ordin general :   nu sunt 
            Consideraţii economice: Rectificarea bugetului pe anul 2010 al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
                      Pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţilor din cadrul 
proiectelor Europe Direct 2009 şi Europe Direct 2010 solicităm rectificarea 
bugetelor acestor proiecte astfel : 
                        Europe Direct 2009: 
                10.03.01                                    +1 mii lei 
                10.03.02                                    +1 mii lei 
                10.03.03                                    +1 mii lei 
                10.03.04                                    +1 mii lei 
                10.03.06                                    +1 mii lei 
                20.05.30                                     -5 mii lei 
                        Europe Direct 2010: 
                20.01.01                                     -2 mii lei 
                20.03.01                                    +1 mii lei 
                20.05.30                                    +2 mii lei 
                20.30.02                                     -1 mii lei. 
 
                      În vederea onorării obligaţiilor stabilite prin decizia numărul 
3.282/22.05.2008 pronunţată de către Înalta Curte de Casaţie si Justiţie solicităm 
suplimentarea bugetului cu suma de 350 de mii lei, reprezentând: 163 de mii lei – 
sumă rămasă de achitat şi 187 de mii  lei penalităţi, la Capitolul 68.02 „Asigurări 
şi asistenţă socială”; Subcapitolul 68.02.05 „Asistenţă socială în caz de boli şi 
invalidităţi”; Paragraful 68.02.05.02 „Asistenţă socială în caz de invaliditate”; 
Titlul VI „Transferuri între unităţile administraţiei publice”; Articolul 51.01 
„Transferuri curente”; Alineatul 51.01.15 „Transferuri din bugetele locale pentru 
instituţii de asistenţă socială pentru persoanele cu handicap”. 
                68.02.05.02.51.01.15           + 350 mii lei. 
 
                     
 
 



 
           Ca urmare a recuperării unor sume din anii precedenţi solicităm 
rectificarea bugetelor la următoarele subcapitole: 
                „Asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi” 
                68.02.05.02.57.02.01                +5 mii lei         
                68.02.05.02.85.85.01                 -5 mii lei 
                „Prevenirea excluderii sociale” 
                68.02.15.01.57.02.01              +25 mii lei 
                68.02.15.01.85.85.01               -25 mii lei 
                „Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale” 
                68.02.50.00.20.01.03                +5 mii lei 
                68.02.50.00.85.85.01                 -5 mii lei. 
 
             Consideraţii tehnice;      nu sunt 
             Consideraţii juridice   Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice 
locale  cu modificarile si completarile ulterioare 
 
 
 
 
 
 
        VICEPRIMAR,                                                DIRECTOR      
     Levente Bognar                                                     Erika Stark                           
                 
 
 
 
 
 
      DIRECTOR  ADJ,                                      CONSILIER JURIDIC,  
           Carmen Radu                                               Lucia Bulboaca 
 
 
 
 
 
                                                 SEF SERVICIU, 
                                                Cristiana Florescu 
 
 


